TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
03/2019 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (ENAP) E A EMPRESA ADTEL TECNOLOGIA EIRELI.
PROCESSO Nº 04600.000206/2019-40

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03 de dezembro de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140 de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pelo Presidente da Enap,
o Senhor Diogo Godinho Ramos Costa, CPF sob o nº 097.376.087-71, carteira de
identidade sob o nº 0203936232 - Detran/RJ, residente nesta capital, nomeado pela
Portaria nº 1.821 da Casa da Civil, da Presidência da República, de 30 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 31 de maio de 2019, com atribuições
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, e
competência delegada pela Portaria nº 411, de 30 de novembro de 2017 do Ministério
da Economia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e  a
empresa ADTEL TECNOLOGIA EIRELI​., inscrita no CNPJ sob o nº 06.926.324/0001-
31, sediada e estabelecida na SHCS EQS 102/103, Bloco “A”, Loja 147, Térreo, Centro
Empresarial São Francisco, Asa Sul, Brasília-DF, neste ato representada pelo
Senhor Marcos Teixeira Barbosa, brasileiro, empresário, portador da Carteira de
Identidade sob o nº 1.982.043 SSP-DF e CPF sob o nº 474.535.161-53, residente e
domiciliado nesta capital, tendo em vista o que consta no Processo nº
04600.000206/2019-40, têm entre si, justo e convencionado o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 03/2019, (SEI nº 0273719), em observância ao disposto na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante
as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, cujo objeto é a prestação de serviços
contínuos de engenharia de operação, de manutenção predial preventiva, corretiva e
preditiva, com fornecimento de peças, materiais de consumo e insumos e mão de
obra, bem como a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas,
equipamentos e instalações prediais utilizados pela Enap, conforme condições e
especificações constantes no contrato e seus anexos, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 01/2019.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
2.1.  O prazo de vigência do Contrato originário fica prorrogado por mais um
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 20 de abril de 2021, ou até a
conclusão de nova contratação, por meio do devido procedimento licitatório, o que
ocorrer primeiro, em conformidade com a  Cláusula Segunda – Da Vigência, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1.  O valor total estimado do Contrato é de R$ 1.887.773,09 (um milhão,
oitocentos e oitenta e sete mil setecentos e setenta e três reais e nove
centavos), conforme quadro abaixo:

Subitem Descrição
Valor estimado

mensal
(R$)

Valor estimado
anual
(R$)

1.1 Valor anual dos serviços contínuos 110.260,81 1.323.129,72

Termo Aditivo COLCC 0470988         SEI 04600.000206/2019-40 / pg. 1

1.2 Valor anual da mão-de-obra para os serviços eventuais 6.914,76  82.977, 12
1.3 Valor anual dos materiais não básicos 38.938,85  467.266,25
1.4 Fornecimento e manutenção do software de

gerenciamento e manutenção 1.200,00 14.400,00
Valor Global Mensal 157.314,42
Valor Global Anual 1.887.773,09

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE que for
consignado no Orçamento geral da União para os exercício de 2021/2022, na
classificação abaixo:

4.1.1. Gestão/Unidade: 114702/11401
4.1.2. Fonte: 0144000000
4.1.3. Elemento de despesa: 339039
4.1.4. PI: A3004

5. CLÁUSULA QUINTA -  DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 03/2019.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de  extrato no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado através do Sistema eletrônico de Informações - SEI,
conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da Fundação escola
Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual foi lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo
presentes.

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
Diogo Godinho Ramos Costa​

Presidente da Enap

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Marcos Teixeira Barbosa

Adtel Tecnologia Eireli

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Marcos Teixeira Barbosa,
Usuário Externo, em 26/02/2021, às 11:57, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa,

Termo Aditivo COLCC 0470988         SEI 04600.000206/2019-40 / pg. 2

Presidente, em 03/03/2021, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 22/03/2021, às 18:19, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Administrador(a), em 22/03/2021, às 18:34, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0470988 e
o código CRC A52F8DA2.

Termo Aditivo COLCC 0470988         SEI 04600.000206/2019-40 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400045

45

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação, Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Contrato - DGCO n°
00033/2021, firmado em 22.03.2021,Favorecido ANDRESSA SANTOS DE AQUINO BEZ E R R A ;
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de tradução simultânea e gravada
para língua brasileira de sinais (LIBRAS); Vigência: 12 meses; Valor estimado: R$ 7.200,00;

Rio de Janeiro, 23 de março de 2021.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2020/718-371, de 27/11/2020; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto
"Arquitetura Bioclimática Orgânica do Centro Administrativo do Banco do Nordeste no
Passaré"; Realização: 05/04/2021 a 30/07/2021; Favorecido: Marcos Thé Arquitetura e
Consultoria LTDA; Valor total: R$ 47.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 08/02/2021; Ratificação: Cornélio Farias
Pimentel, Presidente do Banco do Nordeste em exercício, em 08/02/2021.

AVISO DE RESCISÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a RESCISÃO DO CONTRATO Nº
2017/067, com efeitos a partir de 16/03/2021,firmado com a Empresa PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA.,
CNPJ 09.405.866/0001-57, em conformidade com a Cláusula Décima Sexta, inciso I, do referido
contrato e a aplicação da sanção de MULTA no valor de R$ 1.256,88 (hum mil, duzentos e
cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos), através do Processo Administrativo nº 2020/164,
em razão de irregularidades na execução do contrato, com fundamento na Cláusula Décima
Quinta, incisos IV.2, IV.2.1 e IV.3, bem como nos artigos 77, caput e 87, inciso II, da Lei 8.666/93.

Fortaleza, 23 de março de 2021.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/1859. Objeto: Contratação de serviços e componentes para o Sistema de
Comunicação Unificada do Centro Administrativo Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e Unidades
Distribuídas, em conformidade com as especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/03/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor
Silas Munguba Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-
00034-2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 23/03/2021) 179085-99999-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2020/2171. Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de materiais
elétricos diversos (eletrodutos, cabos, luminárias, lâmpadas e acessórios) para uso nos
serviços de manutenção das edificações do Centro Administrativo Presidente Getúlio Vargas
- CAPGV e de outras unidades localizadas na região metropolitana de Fortaleza - CE, em
conformidade com as especificações constantes deste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/03/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba
Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00035-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/03/2021) 179085-99999-2021NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 225001

Nº Processo: 39/2021. Objeto: Atribuição de área do Edifício EDSED IV, salas 7  e 7B no
ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo, destinada a atividade bancária que contemple
instalação de caixas eletrônicos e atendimento ao público, conforme especificações
constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/03/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal,
1946 Edsed Iii - Cpl., Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para o correto
dimensionamento e elaboração de sua proposta, ao licitante será obrigatória a realização
de vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por funcionário
designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00, previamente agendada. O prazo para realização da visita será até o dia 12/04/2021,
devendo ser agendada pelo telefone (15)3643-3867/3643-3907 no Departamento de
Entreposto da Capital - DEPEC..

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/03/2021) 225001-99999-2021NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 04600.000206/2019-40.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA.
Contratado: 06.926.324/0001-31 - ADTEL TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do termo de contrato originário, por mais um período de 12 meses,
contados a partir de 20 de abril de 2021, ou até a conclusão de nova contratação, por
meio do devido procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro. Vigência: 20/04/2021 a
20/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.887.773,09. Data de Assinatura:
03/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 114617 - IBGE/UE/BA

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 20881.002018/2018-66.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA BAHIA. Contratado:
04.278.447/0001-88 - VERA CRUZ EIRELI. Objeto: Nos termos da cláusula segunda do
contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de 01 de abril de 2021 a
01 de dezembro de 2022.. Vigência: 01/04/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 99.750,20. Data de Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Torno público o resultado do certame em epígrafe no qual se sagrou vencedora a empresa
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI CNPJ 12.039.966/0001-11 para o item
01 pelo valor global de R$142.650,7136.

FERNANDO JAOAR VELOSO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/03/2021) 114629-11301-2021NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-03-23, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 24/01/2020 a

24/01/2021. . Leia-se: Vigência: 24/01/2021 a 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 114618

Nº Processo: 20526000113202082. Objeto: Contratação de Acessos Internet Para Agências
, Subáreas e Postos De Coleta para o IBGE Unidade Estadual de Minas Gerais.. Total de
Itens Licitados: 84. Edital: 24/03/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Rua Oliveira, 523, Cruzeiro - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/114618-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DE BRITTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/03/2021) 114629-11301-2021NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114609 - IBGE/UE/PI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 0021539.433/1930.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PIAUI. Contratado:
11.842.881/0001-04 - CET SEG SERVICOS E LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto:
Segundo aditivo ao contrato de limpeza e conservação das dependências do imóvel onde
funciona a sede da unidade estadual do ibge no piauí, situada na rua simplicio mendes nº
346, centro-norte, cep 64.000-110, teresina-pi, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva.. Vigência: 23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 27.758,64. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114609 - IBGE/UE/PI

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03622.000843/2017-33.
Inexigibilidade. Nº 2/2018. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PIAUI.
Contratado: 23.648.975/0001-26 - SINDICATO DAS EMP DE TRANSP URB DE PASSAG DE
TERESINA. Objeto: Terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de
fornecimento de vale transporte, para atender a unidade estadual do ibge no piauí, nas
suas atividades regulares de pesquisa, no município de teresina/piauí.. Vigência:
23/03/2021 a 23/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 90.200,00. Data de
Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

Publicação no DOU 3º T.A (0476059)         SEI 04600.000206/2019-40 / pg. 4